



COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES

29 OCT 1998

REGISTRO DE ENTRADA - N.R.

Nº 1098 50115 -

### Resultados del Banco Esfinge

#### Nuevo Plan de Pensiones de Banco Esfinge

Banco Esfinge ha ganado en los 9 primeros meses del año 216 millones, un 11,65% más que en el mismo periodo del año anterior. Lo más destacable ha sido el aumento de la actividad con un incremento del crédito del 8,12% y de los débitos a clientes en un 16,54%, así como de los ingresos por comisiones. Los resultados extraordinarios de la eliminación de la autocartera, se han dedicado en gran parte a amortizaciones y dotaciones extraordinarias, con lo que ha mejorado sensiblemente la estructura del balance.

El nuevo Plan individual ESFINGE PLAN DE PENSIONES cuya gestora es Gerspensión Internacional (Grupo Safci) nace con vocación conservadora sin detrimento de la rentabilidad al destinar una parte de la inversión a la renta variable. Es un plan flexible en el que cada cliente elige la forma de contribuir y de percibir las pensiones y posibilita la liquidez mediante préstamos en condiciones muy favorables.

Anexo Balance y Cuenta de Resultados.

29.10.98



banco esfinge

**CUENTA DE RESULTADOS (Miles de pesetas)**

	30/09/98		30/09/97		Var. (%)
	Importe	%ATM	Importe	%ATM	
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	<b>6.085.901</b>	<b>100,00</b>	<b>7.349.542</b>	<b>100,00</b>	<b>10,02</b>
Intereses y rendimientos asimilados	675.134	11,13	701.146	12,72	-3,71
Intereses y cargas asimiladas	179.990	2,97	201.560	3,68	-10,70
Rendimiento de la cartera de renta var.					
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>495.144</b>	<b>8,16</b>	<b>499.586</b>	<b>9,08</b>	<b>-0,89</b>
Comisiones percibidas	44.020	0,73	27.666	0,50	59,11
Comisiones pagadas	22.394	0,37	20.276	0,37	10,45
Resultados de operaciones financieras			414		
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>518.770</b>	<b>8,52</b>	<b>507.390</b>	<b>9,20</b>	<b>1,85</b>
Otros productos de explotación	1.242	0,02	1.623	0,03	-23,48
Gastos generales de administración	248.422	4,10	237.291	4,30	4,69
Amonización y saneamiento de activos					
materiales e inmateriales	26.349	0,43	24.406	0,44	7,96
Otras cargas de explotación	2.143	0,04	2.211	0,04	-3,08
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>241.180</b>	<b>3,98</b>	<b>245.105</b>	<b>4,45</b>	<b>-1,83</b>
Amortización y provisiones para inmov.	34.452	0,57	21.142	0,38	62,96
Saneamiento de inmovilizaciones finan.					
Dotación fondo para riesgos bancarios.					
Beneficios extraordinarios	154.198	2,54	79.115	1,44	94,90
Quebrantos extraordinarios	29.020	0,48	7.283	0,13	298,46
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>331.826</b>	<b>5,47</b>	<b>295.795</b>	<b>5,37</b>	<b>12,18</b>
Impuesto sobre sociedades	116.139	1,92	102.610	1,86	13,18
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>215.687</b>	<b>3,56</b>	<b>193.185</b>	<b>3,60</b>	<b>11,65</b>

**BALANCE RESUMIDO (Miles de pesetas)**

	30/09/98		30/09/97		Var. (%)
	Importe	Peso%	Importe	Peso%	
<b>ACTIVO</b>					
Caja y depósitos en bancos centrales	79.603	0,97	57.399	0,75	38,68
Deudas del Estado	31.600	0,39	42.400	0,55	-25,47
Entidades de crédito	20.917	0,28	11.174	0,15	87,19
Créditos sobre clientes	7.509.148	97,59	6.944.257	90,61	8,12
Acciones y otros títulos de R.V.	17.993	0,22			
Activos inmateriales	1.649	0,02	13.964	0,18	-88,19
Activos materiales	464.028	5,88	484.501	6,32	-4,23
Acciones propias			37.672	0,49	-100,00
Otros activos	39.015	0,48	36.805	0,48	6,00
Cuentas de periodificación	34.939	0,43	36.080	0,47	-3,16
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.197.892</b>	<b>100,00</b>	<b>7.664.253</b>	<b>100,00</b>	<b>6,96</b>
<b>PASIVO</b>					
Entidades de crédito	1.300.008	15,86	1.340.340	17,49	-3,01
Débitos a clientes	2.606.872	31,80	2.236.933	29,19	16,64
Otros pasivos	125.043	1,53	138.138	1,80	-9,48
Cuentas de periodificación	210.692	2,57	200.937	2,62	4,85
Provisiones para riesgos generales	80.698	0,98	43.864	0,57	83,97
Fondo para riesgos generales	27.490	0,34	27.490	0,36	0,00
Beneficios del ejercicio	215.687	2,63	193.185	2,52	11,65
Capital suscrito	2.719.160	33,17	2.589.677	33,79	5,00
Reservas	912.242	11,13	893.690	11,66	2,08
Resultados de ejercicios anteriores					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>8.197.892</b>	<b>100,00</b>	<b>7.664.253</b>	<b>100,00</b>	<b>6,96</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Posivos contingentes	74.939	0,91	60.441	0,79	23,99
Compromisos	156.705	1,91	184.372	2,39	-15,01
<b>SUMA CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>231.644</b>	<b>2,82</b>	<b>244.813</b>	<b>3,19</b>	<b>-5,38</b>